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i LICA DE HONDURAS -TEGUCIGALPA

j'
!t!if~i;,Secretariade Finanzas ,\: CAPiTULO.
,!.~;:i::,;:~ OBJETOY AMBITODEAPLICACION DE LA
'1
",c...c '!!I~lkiQ21l!.$!j; ZOLmJR

~!(!;t;:;C'.', Tegucigalpa, M.D.C;,3 de septiembre de 2007 Articulo 1.- ()bjeto y Ambito de Aplicacion. EI presente
1,1"~""\'-,T ' ("CO"" " , 'I ...r~£)"~;~';\ ,~,~ "I'; ,.f ' ordenamtentotieneporobjetoreglamentarlasdisposicionesde

VJ,~);'::1 E~ P~~ENTE CONSTITUCIONAL DE LA la Ley de la Zona Libre Turistica del departamento de las Islas de
!r~~f""~";c;"~':c,,:- REPUBLICA .,#il;"\;,C;;\(:,;j\,"{I$ : '-' la BaItfa, conteruda en el Decreto No.18 I -2006.
'1~'~'-! -' ,., ,-

.
.:, CONsmERANDO: Que mediante DecretoNoo 181-2006 La Zona Libre Turistica del departamento de Islas de laBaItfa
de fecha 29 de noviembre de 2006, el Soberano Congreso ada D'. Fo a! d 0 d o t T ot oa!0 " ," 0 , .ere comounr..eglmen lSC y e r enamlen 0 tern on ,

NaclOnai aprooo IaLeyde laZona LlbreTuristica del departamento ' d tr d I I ' . t n..4f; d I d artam d..0 0 0 opefarIJ en 0 e os ImI es geo&...lcos e ep ento e
de Islas de la Bahia, SIendo publicada en el Diatlo Oficlal la Gaceta ,0. .N ' 31199 I 8 d d 20 07 d ..Islas de la BaItfa y comprende los terrnmos muruclpales que la, '

umero, , e eenero e ,entran oenvlgencla ." .. (20) di d .( d fi ha. conforrnan, slendo apltcables urucamente a todos los actos,
vemte as espucs e esta ec ..

.contratos y operaciones que se realicen y originen en el
~ .CON SmERAND 0 ', Q " "' I fi rida L tabl departamento de las Islas de la BaItfa con excepcion del territorio

: uecon are e eysees ece
iIn Rdgimen Aduanero; FisCal y de Ordenamiento Territoria! que comprende el Archipielago de Cayos Cochinos, acogidos a!

especial para el departamento de Islas de la BaItfa, con excepcion Regimen Especial de la ZOLITUR

del territorio que comprende elArchipielago de Cayos Cochinos,
con el fin de incrementar el turismo interno e internacionalo

, CAPtTULon
CONsmERANDO: Que es un mandato de la referida DEFINICIONES

" -

Ley y una de las atribuciones del Poder Ejecutivo, ernitir las
disposiciones reglamentarias que faciliteb su correcta aplicaci6no Articulo 2.- Definiciones. Para efectos de aplicaci6n del, .....' --' presente Reglamento, ademas de las mencionadas en la Ley de la

CONSmERA~DO: Que se ~ando oir el parecer de la Zona Libre Turistica del departamento de Islas de la Bahia, se

ProcuraduriaGenerai de la Republica, en los tenninos que 10 adoptan las definiciones y abreviaturas siguientes:
establece el Articulo 41 de la Ley de Procedimiento
Administrativo, emitiendoseDictamen Favomble a la aprobacion 1. Actividades e Inversiones Turisticas: Todas aquellas que por
y publicacion del presente Reglamento. su naturaleza recreativa 0 de esparcimiento, y por estar

.' ,.,.. ." relacionadasconelturismo,teniancomofinalidadla~6n!i' ", i~' ...( I :, i I ..' \;"POR TANTO: ..., 0 c de servicios a! turista, de conformidad a la Ley del Instituto
",; '; i ' ' .

Hondurefio de Tunsmo y su Reglamentoo
En uso de las facultades de que esm investido y en aplicacion

de los Articulos 245 Numeral 11 de la Constitucion de la 2. Actividad e Inversi6n Industria!: Ejercicio 0 explotacion en
Republica, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de la cualquier industria, entendida esta como el conjunto de

Administmci6n PUblica. operaCiones inateriales ejecutadas para obtener, transforrnar,

perfeccionar uno 0 varlos productos naturales 0 sometidos
c ~\jjlj~(~,lI,~fi;tifi~ ~ !" ~,. .." ~ ya a otTo proceso fabril preparatorio.

~:i;;,:!';~."!:c ACUERDA:

, ' C '"t 'I' i 3 A .o dad In 0 . F bril Es II d (- te 0d,,""':a!Emitirelsi .ente: ..' i':\';"':"'".'c" ° ctiVl e versIon a : aque a e~iJI.; rm UO>UI
, ~, : ~\I",r,~'{tir que opem con una base de capital y una division tecnica en el

;c

trabajoo
REGLAMENTO ALALEY DE LA ZONA LIBRE 0

TuRtSTICADELDEPARTAMENTO DE ISLAS 4. Actividade Inversion Comercia!: Se considemnactividades
,~.! DE LA BAHiA comerciales,"las que produceD bienes 0 servicios para el

:;{~~4~' ;,," ..A. :

.." "."
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~.~" C' comercio a preciosque solventan mas de la mitad,de log costos 12. Contrato de Operaci6n: Documento suscrito entre el operador

~~; de producci6n~ del dep6sito temporal y la DEI, que contiene log derechos y

;f,.. obligaciones para la prestaci6n del servicio aduanero de,
5. 'Actividad e Inversi6n Inrnobiliaria: Ejercicio 0 explotacion en vigilancia y control fiscal.

todo tipo de transacciones relacionadas con log bienes

inmlx:bles. 13. Deposito Temporal: El almacenamiento temporal de
; mercancias bajo control del Servicio Aduanero en log locales

.6. Actividad e Inversi6n de la Construcci6n: Ejercicio 0 0 lugares cercados 0 no, habilitados aI efecto, en espera que

" explotacion en edificacion 0 ejecuci6n de obras muebles 0 se presente la declaracion de mercancias correspondiente.

inmlx:bles. .
14. Entidades Concurrentes: Toda oficina gubemamental,

7 A ti.. dad In .6 Art sana1A ti.. dad da I instittici6naut6noma,semiaut6nomaodescentralizadaque
.c VI e versl n e : c VI que propen a a "

., .-par matena de su competencla y a soiIcltud de la Coffilslon
elaboraclon, manufactura, dlseno, mercadeo y dmini ' strad d I OLllURd ba . I .' .." , .A ora e aZ e concumrparae meJor
comercializaclon de productos artesanaIes tiplCOS hondurefios. d Ii I d I ..esempe 0 y ogro e sus panes y eJecutonas.
Se excluyen log talleres de carpinteria, ebanisteria, balconeria,

enderezado, piDtado,joyeria y cualquier.otro no vinculado aI 15. Guia Franca: Es el documento autorizado par l~ Comision

turismo Administradora de la ZOLITUR, el cual contendra la

descripci6n e infom1acion detaIlada de lag mercancias 0 bienes
8. Actividad e Inversi6n Logistica y de Servicio: Son todas sujetos aI cabotaje comercial, traslado 0 transporte privado

aquellas actividades que propendan a brindar un_servicio .par la via maritima 0 aerea, que se efecrue entre las Islas de la t

directo 0 indirecto al turista, que Ie permita una estadia ZOLITUR y el territorio continental.

confortable y de aco..de a sus necesidades. Se incluyen lag

vinculadas al transporte tales como: agencias de viaje, 16. Mercancias: Todo producto, articulo, materia prima, envases,

-' arrendadora.sde aeronaves, ,de embarcaciones, de empaque, manufactw'ay en general todo biencolporalmueble

motocicletas, bicicletas y similares, vemculos automotores, de licito comercio sujeto a proceso de transfonnacion 0 de

transporte aere9, fluvial, lacustre, maritima y terrestre; enajenacion, par pers:ona natural 0 juridica.

actividades de hospedaje como: albergues, campamentos,

habitaciones con sistema de tiempo compartido, hoteles y 17. Mercancia Extranjera: Es aquella que ingresa a la ZOLffiJR.

, paradores de casas rodantes; actividades relacionadas con la proveniente del exterior y cuya importacion no se ha

alimentaci6n como: cafeterias, restaurantes; bares; recreativas consumado legalmente.

y deportivas como: balnearios, casinos, centros de. discot~~~ b m,( ... to 18. MercanciaNacional:EsaquellaqueingresaalaZOLInJR,
convenclones, " uceo, 6uoas, mannas, equtpamlen

..proveniente del territorio continental hondurefio.de eventos, telefonos, cable, correa, courner, fotocoplado,

servicios secretariales, lavanderia. .. II . aI .. 19. MercanciaNaclonaIizada: Esaque aquemgresa temtono

de IaZOLffiJR, cuya importacion detinitiva se ha consW11arlo
9, AutoridadAduanera: El funcionario del ServicioAduanero legalmente.

que en razon de su cargo y en virtud de la competencia

otorgada, comprueba la correcta aplicacion de la normativa 20. Operador de Transporte: Persona natural 0 juridica que

aduanera, la cumple y la hace cumplir. transporta mercancias 0 bienes delicito comercio, ya sea par

via aerea 0 maritima.
10. Cabotaje Comercial: Es la navegaci6n 0 el transporte pol

mar, entre lag Islas y el territorio continental a excepci6n del 21. Ordenamiento Territorial Turistico: Es la organizacion del uso
:" Archipielago de Cayos Cochinos, de mercancias nacionales y la ocupaci6n del territorio nacional y de lag wnas turisticas,

0 nacionali7afla.C; para efectos de su comel¥ializaci6n. mediante el conjunto armonico de acciones y reguiaciones en

funci6n de sus caracteristicas fisicas, ambientales,
11, CAUCA: COdigoAduanero UnifonneCentroamericano. socioeconornicas, culturales, adrninistrativas y politico-

A. .
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institucionales con la finalidad de promover el desarrollo fmes de turismo, recreo, deportes, salud, asuntos familiares,

r::,..sostenible del paiSymejorar la ~dad de vida de la poblacion. peregrinaciones religiosas, negocios u otros, sin propasito de

i~.:i~lf('.:'J' " ' ../, inmigrnci6n.

~~;;'~: EI ordenamiento territorial debe propender a generar y

(,t ' determinar usos justos y racionales del espacio, en un marco 29. SERNA: Secretarfa de Recursos NaturaIes y Ambiente,
r claro de sustantibilidad ambiental. '

, ; , Deconfonnidad a ladefmicion de cadaactividade inversion

" 22. Porteador: Persona natural 0 juridica, agente 0 representante antes sefiaIada, la ComisionAdministradora de la ZOLITUR.

legal de la empresa que celebra los contratos aereos 0 edi te u I " adoptada I PI d Ia ..
, " ...m an ,,"ego UClon ene eno e mISInaYpreVlO

manhmos con log conslgnatanos 0 remltentes de lag
, ti" tr I d dictamen de las entidades correspondientes, debera indicar

mercanclas,parasurespec vo as a o.
que actividades e inversiones quedan comprendidas en e-

23 \ Prestadores de Servicios Turisticos: Comen:iantes individuales para que puedan acogerse a log beneficios de la ZOLIruR.
..l" 0 sociales, cuya actividad 0 giro este vinculado directamente -

aI turismo y se dediquen a la prestacion de uno 0 mas de log .

servicios sefialados en log Articulos No. 38 de la Ley del CAPfTUw m

.Instituto Hondurefio de Turismo, Decreto No.1 03-93y No. ORGANIZACI6N Y COMPETENCIA

-,,_,:,3-b) de su Reglamento, Acuerdo Ejecutivo No. 030-05 del

1, .,,'3 de maTZO del 2005. '
,,:; Articulo 3.- Entidad Responsable. La Comision

'", ,
'1,.:;f24.RECAUCA: Reglamento del COdigo Aduanero Uniforrne ;' AdmiIiistradora de la Zona Libre Turistica del departamento de

;" ..Centroamericano. Islas de la Bahia, es la entidad responsable de administrar la Zona

Libre Turistica, con criterio administrativo, tecnico y financiero

25. TaIleresdeArtesanos:Aquelloscuyaactividado giro consista propio. Se crea como una entidad de derecho publico con

enlaelaboracion,manufacturaoventadeartesaniahondureiia desconcentracion funcional y geografica y competencia y
exclusivamente. Se excluyen log talleres de: carpinteria, .urisdi'. , .

J CClon propla.
ebanisterfa, ~alconeria, endere~do, pintado, joyerfa y

.cualquier otto no vinculado aI turismo.
EI patrimonio de la Zona Libre Turistica del departamento de

26. Tiendas de Artesania: Establecimiento en el cool se yendall Islas de la Bahia, esta constituido poT:

artesanfas tfpicas hondureiias principalmente, que reflejen la

identidad de nuestro pais pOT medio de la expresion de las a) Los bienes muebles e inmuebles que adquiera 0 reciba en

diferentes cultllras indfgenas existentes (Lenca, Maya, Chortfs aporte 0 transferencia del Estado 0 de las municipalidades;

entre otras).

.b) Las herencias, legados y donaciones que reciba de instituciones
27. Turismo Sostenible: Actividad que responde a las actiVldades

d I " d I ' anfitrt ' t I publicas y de personas naturales 0 juridicas, nacionales 0
e os turistas yeas reglones onas presen es, a a vez

que protege y mejora las oportunidades del futuro. Esta extranjeras;

enfocado bacia la gestion de todos log recursos de maDera

, que satisfagan!as necesidades economica, sociales y esteticas, c) Los ingresos provenientes del pago de log impuestos y tarifas

respetando la integri~ad cultural, log procesos ecologicos especiales creados POT la Ley y cuyo recaudo este asignado

esenciales, la diversidad biologica y log sistemas de soporte para ser transferido aI presupuesto de la Zona Libre Turistica;

de la vida.

.,_.1 . di ." d I d) Los frutos y ventas provenientes de sus bienes 0 inversiones;
28. Tunsta: Tvua persona sm stinclon e raza, sexo, engua 0

-religion, que se desplace a un lugar distinto aI de su residencia y, .~

porun periodo maY,or aI veintlcuatro (24) horas y no mas de

seis(6) meses, en cualquier periodo dedoce (12)meses, con ,e) Los ingresos POT servicios que presten.

A. I
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ti;c,,;::\' ,Articulo 4.- Integraci6nde la Comisi6n. La Comisi6n Articulo 6.- La DEI como Concurrente en 10 Relacionado
1 "

~': ,'. Administradora de la Zona Libre Turistica del departamento de al Regimen Aduanero y Fiscal. La Secretarfa de Estado en el
" ;.', Islas de la Bahia, estA integrada por los miembros siguientes: Despacho de Finanzas por medio de la Direcci6n Ejecutiva de

,. ,c

i';:!';"'::' Ingresos, es la entidad competente y concurrente de la Comisi6n

i:'~~; a) ,'EI 0 la Titular de la Secretarfa de Estado en el Despacho de Administradorade la Zona Libre Turistica, para conocer y resolver

Finanzas, 0 en su defecto el 0 la Subsecretarfa de Estado todo asunto relacionado con el Regimen Aduanero y Fiscal

:" correspondiente; Especial de la Zona Libre Turfstica.

" , b) Elo la litular de la Secretarfa de Estado en el Despacho de Articulo 7.- Atribuciones de la Secreta ria de la Comision.

Turismo, 0 en su defecto el 0 la Subsecretarfa de Estado La Secretarfa de la Comision, tendrIl la responsabilidad de

correspondiente; preparar log proyectos de informes, resoluciones, estudios y otros

trabajos que Ie encomiende la Comisi6n y hara que sean
, c) Elo la litular de la S~retarfa de Estado en log Despachos de distribuidos entre log miembros de la Comision; preparara las

Recursos Naturales y Ambiente, 0 en su defecto el 0 la actas resumidas de sus reuniones y log documentos que conozc~

Subsecretarfa de Estado correspondiente; la misma y recibira las peticiones dirigidas a la Comision.

"
d) Elo la Gobernadora Politico del departamento de Islas de la Articulo 8.- Sesiones Ordinarias y Extraordinarias. La

Bahia; Comisi6nAdministradora celebrara sesiones ordinarias carla dog

(2) meses y sesiones extraordinarias, cuando asi 10 soliciten

" e) LosAlcaldes oAlcaldesas de log municipios del departamento cualesquiera de sus miembros, con la fmalidad de tratar asuntos

,i de Islas de la Bahia, 0 en su defecto el Vice Alcalde; , de caracter urgente. En ambos casos se harlin las convocatorias

correspondientes, en las que se sefialani el dia, la horn y ellugar

t) Un 0 una representante propietarfa 0 sustituto designado de en la misma se deba celebrar y la mencion de seresta Ordinaria

la camara de Comercio e Industrias del Capitulo de Islas de 0 E~ordinaria.

IaBahia.

Realizara la convocatoria a sesiones Ordinarias, la que debera
g) Uno unarepresentantepropietariao sustituto designado de ., . d . (10) di h ' b . 1 d, '. , comurucarse como mmlmo, con lez as a I es e

la Camara de Turlsmo CapItulo de Islas de laBahia; y, .." I " ha . I .6 ..."R" dad Ianticlpaclon a a lec preVlsta para a reUlll n, acorn¥'"'- e a

Agenda y log documentos de respaldo.
h) Un 0 una representante propletaria 0 sustituto deslgnado por

log patronatos de la Zona que gocen de personalidad juridica.

La Comision sera presidida por el 0 la titular de la Secretarfa CAPiTULO IV

deEstado en el Despacho de Finanzas 0 el 0 la Subsecretarfade REQmSITOSYPROCEDIMIENTOS PARA

Estado correspondiente. ACOGERSE

ALREGIMEN ADUANERO YFISCALESPECIAL
En caso de ausencia 0 impedimento de un 'lituIar, para integrar

esta Comision, este sera reemplazado par el sustituto legal. ..

Articulo 9.- Beneficiarios.. Podran ser beneficlarJos del

Articulo 5.- Participacion y Concurrencia de Diferentes Regimen Aduanero y Fiscal todas aquellas personas naturales 0

entes Gubemamentales. Para el desempefio y logros de sus jurfdicas, nacionales 0 extranjeras, con domicilio 0 residencia legal

planes, resoluciones y demas ejecutorias, la Comision eneldepartamentode IslasdelaBahia,conlaexcepcionterritorial

Administradora requerira Ia concurrencia y participaci6n de todas seiialada en el Articulo I de este RegJamento; que se acoj~ a log

las oficinas gubernamentales e instituciones autonomas, beneficios de la ZOLITUR y sean debidamente autorizados.

semiautonomas 0 descentraIizadas en atencion de sus potestades

y competencias. Para 10 cual ernitira las com1micaciones pertinentes,

indicando la tematica puntual, a fin que sean presentados para Articulo 10.- Requisitos de la Solicitud. Para acogerse a

discusi6n 0 resoluci6n ante la Comision. IDS beneficios de la ZOLITUR. el interesado debera presentar

.A., -,
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ante la ComisionAdministradora ~e ~a ZOLITUR, la solicitud perrnitira el arribo 0 zarpe, carga y descarga de mercancias en

co~ndiente adjuntando entre otros los documentos siguientes: muelles no habilitados.

I.: Poder de represe~tacion legalmente otorgado; Los medios de transport: y su carga que arriben al ~erritorio

2 F toc ' t ti' cad d 1 'T'~"':~ 0 d I E 'D." bl o de laZOLITUR, se someteranal control aduaneroasumgresoy
0 0 oplaau en a e l~Wllomo e a scnturaru lca salida.

de constitucion de Comerciante Individual 0 persona juridica,

inscrita en el registro correspondiente; Articulo 13.- Recepcion Legal del Medio de Transporte.

30 Registro Tributarlo Nacional (R~; Todo medio de transporte que arribe a laZOLITUR por los lugares

4. ! Infonnetecnico-economico de la actividad a desarrollar, con habilitados, sera recibido por la autoridad aduanera competente.

( ~yeccion a 3 aDos, el que debera detallar cantidades, valores

y posicion arancelaria de los bienes a importar, asi como la Una vez cumplida la recepcion legal del medio de transporte,

generaciondeempleo, valoragregadoeingresodedivisas; se procedera al embarque y desembarque de personas y

So Certificacion de inscripcion, extendida por el Registro que mercancias.

lleve la ComisionAdministradora de la ZOLITUR; C

6 C rti°fi " t d 'd P. I 0 tr d o t Articulo 14.- Medidas de Control en la Recepcion. En
0 e caclon ex en I a or os regls oscorrespon leD es " 0 0

' I " dad d II .la recepclon de los medios de transporte, el Servlclo Aduanero
segun aactiVi a esarro ar; -.1-' ad I ed °dasd I 0 0

PUUl" optar, entre otras, as m I e contro slgwentes:
70 Permiso de operacion otorgado por la Corpomcion Municipal

.correspondiente; a) Inspeccion y registro de los medios de transporte

8. PIanos esquematicos y descriptivos de la propi~dad e b) Apertura, cierre y sello de los co~partimientos en que se

instalacione,s donde se desarrollani el proyecto, presentando transportan las mercancias a desembarcaro

el titulo de propiedad, contrato 0 autorizacion de uso; c) Verificacion documental.

9 :,;: ~icenciaAmbiental, en su caso; d) Vigilancia pennanente del medio de transporteo

1 O. Estudio Socio-economico que retleje el impacto que generani
1a contratacion masiva de personal que no sea residente en la CAPtTULo VI

ZOLITUR, REGIMEN ADUANERO ESPECIAL
en sucasoo

0 0 .0 0 0 , Articulo 15.- Exoneracion de Pago de Impuestos. La

Pam efectos de facilitar al peticIOnariO la presentaclon de la . tr d ., d fi ot O d ' b o ta 0, dm 0 UCClon e InlIVa e mercanclas, lenes 0 pres CIon e

solicitud, la Comision Administradora, proporcionara servicios en el te~torio de la ZOLITUR, por parte de los

instructivos tecnicoso beneficiarios acogidos y autorlzados bajo el Regimen ~ial de

la ZOLITUR; procedentes del extranjero 0 de otra zona libre 0

Articulo 11.- Procedimiento de Autorizacion. Evaluada zona industrial de procesamiento (ZIP), para su propio uso 0

la solicitud y agotados los procedimientos administmtivos internos, consumo, 0 pam ser comercializados, procesados, transforrnados,

laComisionAdministradoraemitiradentrodeloscinco(S)dias almacenados 0 reexportados; estaran exentos del pago de

habiles siguientes, la resolucion de dispensa pertinente, en su casoo DerechosArancelarios ala Importacion, Impuesto Sobre Ventas,

.Impuesto de Produccion y Consumo; asi como de toda clase de

CAPtruLo V impuestos intemos.

: MECANISMOS DE CONTROL EN LA RECEPCI6N .
Articulo 16.- Contenldo y Documentos que sustentan la

DE MERCANCtAS Y MEDIOS DE TRANS PORTE Declaracion de Mercancias. La introduccion de las mercancias

sefialadas en el Articulo precedente, debera estar amparada en

Articulo 12.- Mecanismos de Control en la Recepcion una declaracion de mercancias, de conformidad a 10 establecido

de Mercancias y Medios de Transporte. El ingreso y salida por los articulos 83 y 84 del RECAUCA.

de personas, mercancias y medios de transporte del territorio

aduanerodelaZOLITUR,debera efectuarses6loporloslugares Articulo 17.- Mercancias procedentes del Territorio

yen los horarios habilitados por el Servicio Aduanero. No se Continental. EI traslado de mercancias 0 bienes de libre

A.
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comercio nacional, procedentes del territorio continental g) Peso total de la carga, en kilogramos;
hondurefio bacia el territorio de la ZOLITUR y destinados a los h) Lugar y fecha en que el documento se expide;
beneficiarios del Regimen de laZOUTUR es libre de todo arnncel i) Nombre, mzi>n social 0 denominaci6n r firma del transportista;
aduanero y debera hacerse constar en el documento que emite el j) Finna y sello de autorizaci6n.
porteador al usuario, para su identificaci6n y reclamo y en la factln
comercial que el proveedor expide al adquiriente de las Articulo 21.- Mercancias 0 Dienes Originarios de la
mercancias, debiendo presentar estos documentos ante la ZOLITUR. Todo traslado desde el area geografica de la
autoridad aduanem. WLlTUR bacia el telTitorio continental hondurefio de m~cias,

,". 0 bienes de origen natural, manufacturado, agricola, ganadero 0
..; Articulo 18.- Registro del Operador de Transporte. La de pesca artesanal 0 industrial, propiedad de personas naturales

Comisi6nAdministradom llevara unregistro general en la forma y 0 juridicas acogidas al regimen especial de la ZOLITUR que no
, condiciones que la misma establezca, de los contribuyentes que hayan sido previamente iniportadas del extranjero, de una Zona

realicen actividades de cabotaje y transporte privado maritinio y Industrial de Procesamiento 0 de una Zona Libre, estani libre de
,aereo que esten legaImente inscritos en el registro que pam tal todo arnncel cumpliendo con los requisitos de transporte sefialados
efecto lIeva la Direcci6n General de la Marina Mercante y de en 10sArticulos 19 y 20 de este Reglamento.

"\ A " C'
vil"I eronautica I. ,

.Articulo 22.- Mercancias 0 Dienes a ser Redestinados.
Articulo 19.- Cabotaje Comercial. En las actividades de Cuando las m~cias 0 bienes procedentesdel extmnjero lleguen

cabotaje comercial, traslado 0 transporte personal 0 privado por al territorio de la Zona Libre Turfstica y sean redestinados a
vfamaritima 0 aerea que se realice entre las Islas de la ZOLITUR territorio continental hondurefio deberan ingresar por la aduana
y el terriiorio continental, el porteador debera lIe-var una guia d ' t . tars 1',. d . rta ., 1correspon leD e y suje e a regimen e Irnpo cion y a a

fnlrK:aautorizadaporlaComisi6nAdministradomdelaZOLffiJR, 1 . 1 " d . al . od " -"
egIs aclon a uanem naclon pam su mtr ucclon coluorrne a

la cual debeni contener 18 informaci6n que en la misma se exige y
d herec 0 .

ser presentada a requerirniento de la autoridad aduanera.

laG ' F Articulo 23.- Mercancias 0 Dienes a ser Exportados 0
Articulo 20.- Contenido de Ia Guia Franca. Ula ranca , .d be -' da 1 '. d . 1 --' Reexportados. Las mercanclas y blenes que se exporteD 0

e I" ser pre~nta ante e servlCIO a uanerC!, por e opel!1Uor
d 1 aIm .. 1 ual d be J. te tre reexporteD desde la ZOLITUR estaran exentas de todo arancel

etransporte eg entemscnto, ac e r..con Deren

1 ., :_" ' .aduanero.
otros a slgwente uuonnaclon:,

..' )' P rt d d . d d tin. b d 1 Articulo 24.- Inspeccion Aduanera. Es. facultad de la
a ue os eproce enclay e es o,nom re e a~vey. '" ..

. d ' ., autondad aduanera, la mspecclon de las m~clas y blenes cuya
, numero eVlaje, ."

b\ La ' nalidad tri ul d 1 Irnportaclon permanente 0 temporal se pretenda, la cual se ham
,~DacIO yrna cae anave;

.~~ .Numero de los documentos de embarque, marcas, en presenciadelconsignatariooensudefectodelpo~orosu
numeraci6n de los bultos 0 continentes de los bultos y representante adoptando pam ello, entre otros, los metodos 0

cantidades parciales. Asi mismo debeni indicar la cantidad y mecanismos de control siguientes:

.n'Umero de contenedores vacios, en su caso;
d~ Clase, contenido de los bultos y su peso bruto expresado en a. Examen previo, cuando Proceda;

kilogramos, estado fisico de las mercancias, indicaci6n si la b. Reconocimiento y verificaci6n de las mercancias segUn el
mercancia viene a gmnel, especificando sepamdamente los proceso selectivo y aleatorio que establezca el Servicio

lotes de una rnisma clase de mercancias en cuyo caso se Aduanero, quedando obligado a cumplir con las regulaciones

considerara los lotes como un soio bulto. As! mismo, debeni establecidas por las leyes relacionadas con la materia;

indicarse si transporta materias contanlinantes, corrosivas, c. Otros que establezca el ServicioAduanero.

inflamabl~ radiactivas, explosivas u otros objetos 0 sustancias
peligrosas 0 de tnifico controlado; Solamente se pod~ prescindir de la inspecci6n de las

e) Nombre, raz6n social 0 denorninaci6n de los embarcadores mercanc!as 0 bienes cuya iniportaci6n temporal 0 perrnanente se

yconsignatarios; pretenda, con fundamento en criterios de aleatoriedad y

f} Total de bultos; selectividad.

,: , A..' ':
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Articulo 25.- Efectos Person ales para la Aplicaci6n del d) Condici6n;
Articulo 21 de la ~ey de la ZOLITUR. 8e considera que e) lipoycompafiiadetransporte;

,,;:;; \ fp~ p~de log efectos personales y equipaje del viajero lag f) Valor total de lag mercancfas que trae consigo;
f;(; ;..: me~cfas de uso personal 0 ~~e~ ejercicio de su profesi6n u g) parses de procedencia y de destino;
f;' 'OfiCIO en el transcurso de su Vlale, Slempre que no tengan fmes h\ M ' d ."'n~' , strin.' da;i , .." ~ ercanclas e llDpo'l"'-lon re gI'

comerciales y COnslStan en: , .
.i) Descnpc16ndelasmercancias;, .,.a)'PrelidaSdevestir;' ;, ~. j) Equipajenoacompaiiado;y,

b) Articulos de usopersonal y otros artfculos en cantidad k) Cantidaddedineroovalores,monetariosenefectivoquetrae
proporcional a lag condiciones del viajero, tales como joyas, consigo,~uando excedan del valor permitido por la Ley de

.bolsos demano, articulos de higiene personal 0 de tocador; Lavado de Activos."
c) Medicamentos, alimentos, instrumentos, aparatos medicos,

artfculos desechables utilizados con estos, en cantidades Articulo 27.- Clasesde Equipaje. El equipaje del viajero
acordes con lag circunstancias y necesidades del viajero; podm ser:

d) Artfculos d.e recreo 0 para el deporte, tales como equipos de 0

pesca, de tensi6p muscular, maquinas para caminar y a) Acompaiiado: cuando ingrese junto al viajero;

bicicletas, ambas estacionarias y portatiles, tablas de surf,
bates,bolsas, copas, calzado y guantes de deporte, articulos b) No acompaiiado: cuando ingrese dentro de log tres meses
protectores para beisbol, fUtbol, baloncesto, terns, buceo u anteriores 0 posteriores con respecto a la fecha de ~ a la
otros; ZOLITUR, siempre que compruebe que lag mercancias

e) Un aparato de grabaci6n de imagen, un apara~o fotogrlifico, provienen del pais de su residencia 0 de algunos de log parses
, una camara cinematografica, un aparato de grabacion y visitados por el, atm en el caso en que ingrese por Una via

reproducci6nde sonido, y sus accesorios; hasta seis folIos distinta a la de arribo del viajero.

de pelicula 0 cinta magnetica para carla uno, un receptor de
radiodifus '6 to d tel .' , I .' Ii' Articulo 28.- Procedimiento de Revision. El

1 n;unrecep r e eVlSlon,ungemeopnsma co ." ...
tea. dl '.,t" t 1.1.£ ' . 1 too "'.1. ji. l reconOClIDlento de lag mercanclas que constltuyen eqwpaje, se

0 an ~o e arga VI""" e Clono mOVl , os po,... es; ..
" ., realizanl en base a log criterios de riesgo. 8wembargo, el Dllsmo

., f) Una compvtadora personal, una maquma de escnblf, una -t bli ' I .', .
al ulad odas ' ill se,itO gatonoen oscasosslgwentes.

c c ora, t porta es;
g) Herrarnientas, utiles, e instrumentos manuales del oficio 0 ) C d tr t d ,. -

d., .., ..a uan 0 se a e e equlpaje no acompana 0;
profeslon del VlajerO, slempre que no constltuyan eqwpos b) Cuando el viajero no haya lIenado y presentado la declaracion
completos para talleres,oficinas, laboratorios, u otros siInilares; aduanera;

h) Instrumentos musicales portlitiles y sus accesorios; c) Cuando por denuncia, exista sospecha fundamentada que el
; i) Libros, manuscritos, discos, cintas y soportes para grabar .viajero trae mercanciade importaci6n prohibida, 0 haga

sonidos 0 grabaciones analogas, grabados, fotografias y presumir la comision de log delitos de contrabando 0
fotograbados no comerciales; defmudaci6n ~. .

j) Quinientos gramos de tabaco, elaborado en cualquier
presentaci6n, cinco litros de vino, aguardiente 0 licor, para Articulo 29.- Constitucion de Depositos Temporales. Los

..cadaviajero mayor deedad y hasta cinco kilogramos de P~tiosoDep6sitosTemporalespodnlnconstituirsecomorecintos
golosinas. aduaneros autorizados para estacionar contenedores de carga en

situaci6n de tninsito, 0 recintos de almacenarniento con el mismo
Articulo 26.- Fonnulario de Declaraci6n de Efectos prop6sito, de acueIdo a lasnecesidades de laZonaLibreTuristica

Personales y Equipaje del Vlajero. El formulario a uti1izJIrcomo y seni!l habilitados por la 8ecretaria de Estado en el Despacho
declaracion para log efectos personates y equipaje del viajero de Finanzas, por medio de la Direccion Ejecutiv& de IngreSOS a
debem contener al menos log datos relativos a: excitativa de la Comisi6nAdministradora de la ZOLIlUR

a) Identificacion del viajero; Articulo 30.- Requisitos para la auto..rzaci6n. La persona
b) Documento de viaje; jurfdica que solicite la autorizacion para actuar como depositario

c) Pr0p6sito del viaje; aduanero deberli:

A.
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; ,'; , .,~:;,a),.Contar con las instalaciones adecuadas para el: toda clase de mercancias procedentes del exterior 0 que se1,-;;,; ';, almacenanliento, custodia y conservaci6n de las mercancias; encuentren en fibre circuIaci6n y que se destinaran a la importaci6n,i';:;~b) Tener los medios suficientes que aseguren la efectiva custodia exportaci6n 0 reexportaci6n.'~"r;;",;{",,: y conservaci6n de las mercancias, de acuerdo con las

.ill",[if;1, 'condiciones de ubicaci6n e infraestructum del Patio 0 DepOsito Articulo 34.- Vigilancia Fiscal. La vigilancia de los patios(';,' y la naturaleza de las rnismas; , 0 depOsitos temporales estani a cargo de laAutoridadAduanera,
c,; c) Poseer el area legalmente establecida para la recepci6n y quien la ejercera en la forma que estime mas adecuada parapennanencia de los medios de transporte; salvaguardar los intereses fiscales del pais.d) Contar con el equipo y los programas necesarios pam efectuarla transmisi6n electr6nica de las operaciones que realizara, Articulo 35.- Gastos de Vigilancia Fiscal. Los gastos enasi como Ia dernas informaci6n requerida; que el Estado incurriere pam ejercer el control de vigilancia fiscal,.: e) Tener constituida Ia garantia fijada por la Direcci6n Ejecutiva se hara por cuenta del titular del patio fiscal 0 del dep6sito, de Ingresos en el documento de autorizaci6n. telnporaI, debiendo suscribir con la Direcci6n Ejecutiva de IngresoS,. f) ..Habijitar un area apropiada para el funcionamiento del el contrato de operaci6n para regular la prestaci6n del serviciopersonal de la delegaci6n de aduanas; la cual debera contar aduanero de vigilancia y control fiscal. EI valor de estos gastosconel equipo y moblliario necesario pam la ejecuci6n de sus incluye log sueldos y salarios y dernas gastos que se incurran en lafunciones; ..prestaci6n de dichos servicios, los que seran determinados por lag) Los demas requisitos que la Direcci6n Ejecutiva de Ingresos Direcci6n Ejecutiva de Ingresos.establezca.Articulo 36.- Procedimiento que Regula el Menaje deArticulo 31.- Operaciones durante el Deposito Casa y Otras Pertenencias Person ales. Esmn exentos delTemporal Mientras las mercancias permanezcan en los Patios pago de impuestos de introducci6n y dernas gravarnenes, el menaje0 DepOsitos TemporaIes, bajo control de la autoridad de casa y otras pertenencias personaIes, que sean propiedad deaduanera, podflin ser objeto por parte del interesado de las perso~ naturales domiciliadas y residentes en el territorio de laoperacionessiguientes,~n~caso: ZOLITURpor mas de un (I) aiio, y que decidan cambiar sudomicilio aI territorio continental hondlm:fio.a) Examen previo;b) Reconocirniento, pesaje, medici6n 0 cuenta; La salida del territorio de la ZOLI11JR del menaje de casac) Colocaci6n de marcas 0 seriales para la identificaci6n dert.aIdbe'stard" Y otras pe enenclas person es, e me ampara a en unabuItos;. Declaraci6n Jumda autorizada por la Direcci6n Ejecutiva ded) Retiro y aruilisis de muestras; Ine) Divisi6noreernbalaje; gresos.f) Des1rucci6n;Art,I37R..ICtdM.dg)ConIdIfunc..de..,_:_:toICU 0 .-estrlcclones a oncep 0 e enaJe etro e IOnaInlento maqrunanaosurnan..,l111Jllen,. ddillstadturaICasa. En ningim caso se comprendeni los vehiculos como parteslempreycuan ono semo Iquesue oona eza; '.'.. .h,\Cuidadd.aI.del menaje de casa, ill la maqumarla, equlpos, herraInlentas, 0" 0 e anIm es VIVOS; .'. ." .'i) Aquellas necesarias para la preservaci6n de mercancias accesonos para oficmas, labomtonos, consultonos, fabncas,perecederas; talleres 0 establecirnientos similares.; j) Aquellas que tengan que adoptarse en caso fortuito 0 fuerza'. -mayor. Articulo 38.- Procedimiento que Regula la ImportacionTemporal con Reexportacion en el Mismo Estado. Para laArticulo 32.- Plazo de AImacenamiento. EI plazo de importaci6n tempoml con reexportaci6n en el mismo estado deaImacenamiento de las mercancias en los Patios 0 Dep6sitos bienes,equipos,maquinaria, vehicuIosyotrossimiIaresporrawnesTemporales sera de veinte (20) dias contados a partir del dia de trabajo, obras publicas y privadas, reparaciones, exhibiciones,siguiente a la fecha de ingreso aI patio 0 dep6sito. Vencido ese actividades de placer u otros menesteres, el interesado deberaplazo, las mercancias se consideran en abandono. observar el siguiente procedirniento:Articulo 33... Mercancias ~usceptibles de Deposito I. Presentar una Declaraci6n UnicaAduanem bajo el regimenTemporal. En los patios 0 de~sitos temporales se ingresara de Importaci6n Tempoml con reexportaci6n en el mismo

A.

,. ,. ,. .._c'c,



I

NDURAS -TEGUCIGALPA

, .estado, la cual contendra la infom1aCion y se sustentara en los mercancias explosivas, inflarnables, corrosivas, contmninantes,'"'"
¥'; ;;datos y documentos a que se refieren los articulos 83 y 84 del radiactivas y otras mercancias peligrosas, que no cuenten con el

P';::.' 'Reglamento del COOigo Aduanero Unifom1e Centroamericano penniso previo de la autoridad competente. Autorizado su ingreso,
~ ","\:;,::~t. ~CAUCA); , se almacenaran en los lugares que pam ese efecto legalmente se

~:::(;;(,~;;,;;,;, estable7£an.
~, 2."; En el caso anterior el Servicio Aduanero exigira que se rinda
), .

i..".una Flanza Bancaria para responder I:'°r el monto de la Articulo 42.-ExoneracionesAduaneras Extraordinarias.

totalidad de los derechos e impuestos eventualmente Con fundamento a 10 que manda el Articulo 24 NumeralS de la

aplicables, segim los tenninos y condiciones que legalmente Ley de laZOLffiJR.laautorizllCion paralas exoneraciones fiscales
se establezcan ~r normativa especifica 0 en dis~siciones y aduaneras extraordinarias, relacionadas con las actividades de

administrativas de canicter general; importacion en los casos de emergencia declarada, calamidad

pUblica 0 desastres natlml1es, del servicio diplomatico, de servicios
..3. ElplawdepennanenciadelasmercanciasbajoesteRegimen, humanitarios y las del servicio rnilitar y de seguridad, serlin

sem basta por un plaw de seis (6) meses contados a partir de concedidas previa dispensa ernitida por la Secretaria de Estado.

.la~eptaciondeladeclaracion; en el Despacho de Finanzas, a excitativa de la Comision

...'. .AdministradomdelaZOLITUR., 4. El regIlDeD de IIDportaClon temporal con reexportaclon en el

rnismo estado se cancelani por las cauSas siguientes: CAPffuw VII

) Cuandl . rtadasd trod I I REGIMEN FISCAL ESPECIAL Y TRIBUTARIOa 0 asmercanclassean~xpo en e paw

establecido.

b) Cuando las mercancias sean destinadas a otrn regimen.
dentro del plaw establecido. Articulo 43.- Impuesto en sustituci6n del Impuesto

c) Por la destruccion total de las mercancias por fuerza de Ganancias de Capital. Toda persona natuml 0 juridica,

mayor, caso fortuito 0 con la autorlzacion de la autoridad nacional 0 extmnjem, acogida al Regimen ~al de la ZOLI11JR

aduanem. 0 que ingrese 0 mantenga inversiones en el territorio de la misma,

d) Cuando se produzca abandono voluntario de las estA obligada a declarar y pagar, en su caso, un impuesto del 4%

mercancias a favor del fisco. en sustitucion del impuesto de ganancia de capital establecido en,
e) Otros que establezca el ServicioAduanero. .la Ley del Impuesto Sobre la Renta, el cual se pagani sobre el

\ valor de la ganancia de capital que se ~uzca en carla tmnsaccion.

.Articulo 39.- Procedimiento para la Introducci6n de mediante la cual se opere la tmdicion a titulo oneroso de bienes

Yehiculos por Beneficiarios de la ZOLITUR. Para la inmuebles y sus mejoras, 0 cuando se efecrue la tmnsferencia de

introduccion libre de impuestos de los vemculos de tmnsporte de activos corporativos, acciones 0 participaciones sociales en el

personas 0 carga, automotores, aeromotores, maritimos de capital de sociedades mercantiles 0 por personas naturales

procedencia extmnjera,la Secretaria de Estado en el Despacho propietarias de inmuebles () activos objetos de este impuesto,

de FinanzasemitinilaDispensacol'reslX>ndientealos reneficiarios cuando esten localizados dentro del territorio de laZOLITUR.

de la ZOLITUR tomando en consideracion las disposiciones

establecidas en laLegislacion Nacional, asi como las regulaciones El sujeto pasivo de este impuesto, es el vendedor, quien

ernitidas por la CornisionAdministradom de la ZOLITUR. tmnsfiere a titulo oneroso el dorninio 0 propiedad del bien

inmueble y sus mejoras, tambi6n el que tmnsfiere activos
Articulo 40.- Limitaciones para el Ingreso de corpomtivos, acciones 0 participaciones sociales en el capital

Mercancias. Las mercancias de importacion 0 exportacion de las sociedades mercantiles, siempre que esteR localizados

prohibidas, asi como aquellas que no re(man los requisitos dentro del territorio de la ZOLITUR.

sanitarios, de seguridad, tmnsporte, falta de documentacion y

extravio ~erlin retenidas por la autoridad aduanera y, cuando Articulo 44.- Liquidaci6n y Pago del Impuesto. La

corresponda, pu~stas a la orden de la autoridad competente. liquidacion y pago del impuesto de ganancias de capital obtenidas

en carla tmnsaccion. se realizani en el sistema bancario autorizado,

Articulo 41.- Prohibici6n de Ingreso de Mercancias. dentro del plazo de tres (3)dias habiles contados a partir de la

No se perrnitini el ingreso al territorio de la ZOLITUR de armas, fecha de la transaccion. utilizando el Recibo Oficial de Pago,

A. .
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fcFOffi1ularioDEI-252,previRliquidaci6nau.torizadaIX>rlaD~i6n celebrado convenios especiales de vuelos considerados con
" '

~;Ejecutiva de Ingresos. categorla domestica, pagaran la 1:arifa establecida en el Inciso c).
I d1\1.',: " antes sena a o.

~:~.'t; : Para efectos de la detem1inaci6n de la base del impuesto y el

monto a pagar, el interesado debera presentar ante la DEI, log Articulo 46.- Nominacion de Agentes de Retencion. Las

documentossiguien.tes: empresas de transporte de pasajeros, sean estos aereos 0

marftimos, empresas opemdoras de aeropuertos, ~mpresas
a) Antecedente de dominio, en el caso de bienes inrnuebles; operadoras de puertos marltirnos, agentes navieros y empleados

b) Documentos corpomtivos mercantiles, antecedentes y de 0 centros de cobro de la ZOLITUR por disposici6n de la Ley, y

la transacci6n propia. pol raz6n de su actividad, se nombranAgentes de Retenci6n de

c) Minutas de mejoras registradas con sus documentos lag Tarlfas senaladas en el articulo precedente, en consecuencia

justificativos (pIanos, contratos de construcci6n, permisos de estan obligados a efectuar dicha retenci6n a todo visitante nacio~

,.' cons.tru~i6n y otros documentos relacionados). 0 extranjero que ingrese alterritorio de la Zona Libre Turlstica;

de conformidad a lag tarifas sefialadas e,! el Articulo que precede.
Enningt'm caso el valor de la transacci6n podra ser inferior al

val?r catastral del inmueple y al valor en libros, en el caso de Los agentes de retenci6n deberan enteral estos 'valores, en

acclones. .lag instituciones bancarlas autorizadas, dentro de log tres (3) dias

.habiles siguientes a la fecha de efectuada la retenci6n, en el Recibo
Los no1:arios autoriZBntes de estas transacciones, es.tlin Ofi oal d P F ul 0 DEI -252bl o

ad .fi I d I 10 0 d CI e ago, orm arJO 0
0 19 os a noli lcar a os otorgantes, e cump lll11ento e esta '

'obligaci6n tribu.taria. .o. .0
La Coll11SlonAdminis.tradom de laZOLITURqueda facultada

Articulo 45.- Tarifas Destinadas para la Conservacion en su caso, para celebrar convenios con log agentes de retenci6n.

-Ambiental y Seguridad de la WLITUR. Las tarifas destinadas
paralaconservaci6narnbientalyse~daddelaZOLI11JR.se Los agentes de retenci6n deberan rendir a la Comisi6n

cob~ de la manem siguiente: AdministIalom de laWLfIUR, un infonne mensual como minimo

de la recaudaci6n efectuada. al cual se acompafiara copia del

a) Dos D61ares ed moneda de log Estados Unidos de America manifiesto de pasajeros, de log recibos ernitidos y de log dep6sitoso

(US $2000), 0 su equivalente en Lempiras, que pagara carla

pasajero reportado en ~l manifiesto de transporte marftimo EI agente de retenci6n seni el Unico responsable ante el Fisco~

que ingrese del extranjero alterritorio de la ZOLITUR pol el importe retenido 0 percibido y pol el que haya dejado de

retener 0 percibir.
b) Seis D61ares en moneda de los Estados Unidos de America

(US$6.00), 9 su equivalente en Lempiras, que pagara carla Articulo 47.- ResponsabiIidad de Velar por el Recaudo

pasajero extranjero 0 visitante que ingrese alterritorio de la de Ias Tamas Destinadas para la Conservacion Ambiental

.ZOLI~ procedente del extranjero, pol via aerea. y Seguridad de Ia ZOLITUR. La Comisi6nAdministradom de

la Zona Libre Turls.tica del Departamento de las Islas de la Bahia,
c) Un Dolar en moneda de los Estados Umdos de Amenca .t

I bl d . I I d d I tari.~
..ser.. a responsa e e ve ar pOl os recau os e as lag

(US$I.OO) 0 su eqwvalente en Lemplras,que pagara carla destinadas I .6 b. tal .dadd I Zo..
al .0 d I ZOLI TJTD I .para aconservacl nam leD ysegun e a na

pasajero que mgrese territono ea. u." por a Via 0 ..0 .0
._.t d t rl d .( sti ° Llbre Tuns.tlcao Asllnlsmo detenrunara en su presupuesto la

""reaomarltunaenvlaje e caego a omc ca. 0 0.. 0 '" ..

" ,,:' .: distribUClon de es.tos mgresos ~ fortalecer la Coll11Slon Ejecutiva

Nose ~ntendera como viaje de categorla domestica. aquel de Turlsmo Sostenible y las M~cipalidades de la Zona Libre

que pol razones logisticas, haya hecho escala previa en cualquier Tmist:ica.

puerto aereo del pais, en el mismo itinerario de viaje;para
conducirse alterritorio de laZOLI11JR Articulo 48.- Excepcion de Pago a las Tamas. Quedan

exc\uidos del pago de lag 1:arifas senaladas en el Articulo 45 de

En, el caso de pasajeros provenientes del Area esteReglamento,losrniembrosdelatripulaci6nreconocidoscomo

Centroamericana. con log cuales el Estado de Hondums, haya tales pol la empresa transportadora.

'0"" , A.
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, Articulo 49,-Hecho Generador de las Tarifas Para la CAPiTULO VIII

Conservacicin Ambiental y Seguridad de la Zona Libre ORDENAMIENTO TERRITORIAL TuRlSnCO

Turistica, EI hecho generador de las tarifas destinadas para la
conservaci6nambiental y seguridad de la Zona Libre Turistica, Articulo 55,- Autoridades Competentes del
~~el ~greso al Territoriode laZOLlTUR Ordenamiento ~erritorial Turistico, La Comisi6n
, Administradora de la ZOLITUR, conjuntamente con las

Articulo 50,- Pago de las Tarifas Para I~ Conservacion autoridades departamentales, municipaies y lag CETS, promovera
Amb' t I S 'd d d I Zo L ' b 11 ' t" EI la aplicaci6n del ordenamiento juridico pertinente para preservarleu a y egun a e a na I re urIs Ica, pago " , 0 , " °
d I ." usadas ' d I ' , , los atractivos turisticos y lag condicIones histoncas y culturales
e as tariJ.as ca , sera entera 0 por e vIsltante 0 pasajero,

d ID d I I d I Bahfe epartamento e sase a a.
al momento de su ingreso al territorio de laZOLlruR, mediante

entregadelrespectiyorecibooficial. Art ' I 56 U 'd dE " t d 1M " A b ' t I.ICU 0 ,- nl a Jecu ora e aneJo mIen a,

La Secretaria de Estado en el Despacho de T\irismo, en su
Articulo 51,- ObligacionesTributarias delas Personas condici6n de Unidad Ejecutora del Programa de manejo.

no Acogidas a 10sBeneficios de la ZOLITUR. Las personas Ambiental. de Islas de la Bahia, deberarealizartodas lag actividades

~turales 0 juridicas no a~gidas a los beneficios del Regimen que garanticen el exito de sus tres componentes:

E~ial de laZOLlruR, debemn continuar con la obligaci6n de

retelier, declarar y pagar el Irnpuesto Sobre la Renta, Aportaci6n I, EI Manejo Ambiental y el Turismo Sostenible Consolidado;

Solidaria,Activo Neto, Irnpuesto Sobre Ventas y demas impuestos 2, Los Servicios de Saneamiento Ambiental Expandidos; y,
y tasas vigentes, en la forma establecida en lag respectivas leyes 3" Lamunicipalidad y Gesti6n de lierras Fortalecidoo

tributariaso

Articulo 52,- Obligaciones Tributarias de las Personas CAPiTULO IX

Acogidas a los Beneficios de la ZOLITUR. Las personas SANCIONES

naturales 0 juridicas acogidas al Regimen de la ZOLlTUR tendran
la obligaci6n de retener, declarar y enterar el Impuesto Sobre la Articulo 57,- Sanciones por Falta de Cumplimiento, EI

.Renta a que ester't sujetos sus empleados 0 prestadores de no cumplirniento de 10 dispuesto en eSte Reglamento, dam Ingar

servicios, al tenor de 10 estipulado en los articulos 5, 22 Y 50 de la ala aplicaci6n de \as sanciones establecidas en el COdigo Tributario
Ley del Impuesto Sobre la Renta, asi como el Impuesto Sobre y demas Leyes en MateriaAduanera, Tributaria, Administrativa y

Ventas que recaiga sobre lag ventas efectuadas a personas no Penal,

acogidas al Regimen,
Articulo 58,- San cion por Calia de Pago, La falta de pago

A tf I 53 C d t d I ...' t ' d I del Irnpuesto de Ganancias de Capital, el entero parcial 0 fuerar cu 0 ,- ompras en ro e ..errl orlO e a
ZOLITUR.P I tural ouridi odas del plazo indicado, obligarli al contribuyente a pagar a favor del

araque aspersonasna eSOj casacogl
al Regimen Especial de la ZOLIruR, puedan gozar de los ~:

beneficios establecidos en la Ley, para laS compras efectuadas 1 EI ad d ob ' said" eu otn utarioosu o;y,

dentro del telTitorio de IaZOLffiJR; debenin utilizar el mecanismo

de Orden deCompra Exenta, atendiendo el procedimiento 2, Un recargo del tres por ciento (3% ) mensual 0 fracci6n de

establecido por la Direcci6n Ejecutiva de Ingresos. mes , calculado sobre el impuesto a pagar, acumulandose

mensualmente basta un m8.ximo de treinta y seis por ciento
Articulo 54,- Impuestos y Tasas Municipales, Toda (36%),enconcepto de indemnizaci6n. por faltadepago,

persona natural 0 juridica, nacional 0 extranjera, acogida al

Regimen de la ZOLITUR, debera pagar los impuestos EI impuestono satisfecho, constituira un gravamen a favor del
Municipaies, tasas por servicios y demas cargas 0 sanciones que Estado sobre la cosa vendida u objeto de transacci6n, y en este
establei.can lag Municipalidades de la ZOLIruR, mediante los caso el comprador se volveni solidario en el pago de la obligaci6n

Planes de Arbitrios u Ordenanzas Municipaies, inc\nnplida.
A. ., ,,;... '
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: Articulo 59.- Suspension 0 Cancelacion. Si el beneficiario Direccion Ejecutiva de Ingre,sos los desperdicios 0 bienes daflados

acogido al Regiinen Especial de la ZOLIlliR. incwnpliere las en la iinportacion 0 procesamiento, a fin de que esta ordene y
, obligaciones que derivan del Regiinen Especial en virtud de la supervise su destruccion 0 donacion a instituciones publicas 0
, ,Ley de creacion, del presente Reglamento, y de la Resolucion de privadas de beneficencia 0 de educacion legalmente reconocidas.

autorizaciono usare inde.bidamente los beneficios que Ie La Direccion Ejecutivade Ingresos podniautorizar laiinportacion
-corresponden conforrneal rnismo, la Cornision Administradora definitiva al territorio continental hondurefio de los bienes daflados
, de la ZOLITURa traves de la DEI, previa comprobacion 0 de los residuos con algiln valor comercial, los cuales quedarlin

debidamente docwnen~ suspendera 0 cancelani, en su caso, sujetos a las Leyes que regulan la materia.
al infractor en el goce de las exenciones fiscales 0 aduaneras y
suspendera 0 cancelani el perrniso 0 licencia de operaciones. Articulo 65.- Autoridad Competente y Concurl-ente. La

, autoridad competente y concurrente para conocery resolver todo

Articulo 60.- Casas sujetos a Suspension. Para efectos asunto relacionado con el RegiinenAduanero y Fiscal Especial
del articulo anterior, se considerarlin como casus sujetos a de la ZOLITUR sera la Direccion Ejecutiva de Ingresos, a traves
suSpension de los be~eficiosdel Regimen y de la licencia los de sus oficinas de Aduana y Tributacion que disponga en la
contempladosenlosArticUlos I68y 169de la Ley de Aduanas. ZOLITUR '

Articulo 61.- Comunicacion de Cierre de Operaciones. Artfculo 66.- Renuncia a beneficios actuales. Las
"Los beneficiarios alregimen especial de la ZOLlnJR. que cierren empresas amparadas en otros regimenes especiales y que deseen

operaciones, deberlin comunicarlo a la Direccion Ejecutiva de gozarde los beneficios de la Zona Libre Turisticadel Departamento
Ingresos a fin de defmir junto con la Secretaria de Estado en el de Islas de la Bahia, debera renunciar y obtener resolucion de
pespacho de Finanzas el destino de los bienes que ingresaron cancelacion del regimen actual.

exonerados de iinpuestos y su situacion final con el fisco.

La contravencion a 10 establecido en el parrafo que antecede, , CAPiTULO XI
dani lugar que laSecretariade Estado en el Despacho de Finanzas DISPOSICIONES TRANSITORIAS
a traves de la Direccion Ejecutiva de Ingresos, proceda a iniciar
los trarnites judiciales necesarios par presurnirse delito tributario Articulo 67.- Habilitacion Legal MueDes Privados. Par
de conforrnidad a 10 establecido en el C6digo Tributario y C6digo rnientms el Estado habilita sus muelles, los propietarios de muelles
Penal. .' privados que operen en el territorio de laZOLffiJR. podrIin seguir

operando previa registro de la CornisionAdministradora quien 10
notificani al Servicio Aduanero ~ su respectiva habilitacion legal.

CAPtTUw X
DISPOSICIONES GENERALES El registro antes sefialado, debera efectuarse dentro de los

ciento veinte (120) dias siguientes de la entrada en vigencia del
Articulo 62.- Competencia de Supervision y Fiscalizacion. preseIite RegIamento.

.La Direccion Ejecutiva de Ingresos par medio de sus organos
fiscalizadores, tendrlin competencia para supervisar, fiscalizar,
verificar y evaluar el cwnplirniento de las disposiciones tributarias CAPtTUw XII
y aduaneras, en 10 quecorresponda a los beneficiarios de la DISPOSICIONESFINALES
ZOLITUR'

Articulo 68.- Vigencia. El presente Acuerdo entrara en
Articulo 63.- Decomiso de Mercancfas. Las mercancias vigencia el dia de su publicacion en el Diario Oficial "La Gaceta".

0 bienes no nacionalizados que sin autorlzaci6n de la Cornision
de la ZOLITUR 0 del Servicio Aduanero sean conducidas abordo Comuniquese,
de buques en la modalidad de Cabotaje Comercial, serlin
decornisadas, sin perjuicio delo establecido en este RegIamento JOSE MANUEL ZELAYA ROSALES
yen las leyes tributarias ypenales del Pais. Presidente

Articulo 64.- Obligaciones de los Beneficiarios. Los REBECAPATRICIASANTOS
beneficiarios de la ZOLITUR pondran a disposicion de la Secretaria de Estado en el Despacho de Finanzas

A. .


